
Posiedzenie Zarządu Głównego SBP  

6 kwietnia 2023 r. online 

 

W posiedzeniu, które odbyło się online na platformie ClickMeeting uczestniczyli członkowie Zarządu 

Głównego SBP: Barbara Budyńska, Bożena Chlebicka-Abramowicz, Andrzej Czapnik, Paweł 

Dobrzelecki, Anna Godowska, Tomasz Grabiński, Bożena Lech-Jabłońska, Katarzyna Pawluk, Joanna 

Potęga, Marzena Przybysz, Joanna Szymczak-Ryczel, Jerzy Woźniakiewicz, Łukasz Załęski oraz 

Małgorzata Dargiel-Kowalska (Biuro ZG SBP), Marta Lach (Biuro ZG SBP), Mariusz Próchnicki (Biuro ZG 

SBP), Magdalena Rowińska (GKR), Aldona Zawałkiewicz (Biuro ZG SBP). 

Spotkanie prowadziła dr Barbara Budyńska, Przewodnicząca SBP. 

 

Proponowany porządek obrad obejmował następujące punkty: 

1. Działania ZG SBP styczeń – marzec 2023  

2. Plan pracy ZG SBP 2023 

3. Sprawozdania z działalności ZG SBP, okręgów, sekcji/komisji/zespołów za 2022 r.  

4. Sprawozdanie finansowe za 2022 r.  

5. Bieżąca sytuacja finansowa   

6. Szkolenia, seminaria, konferencje, konkursy  

7. Działalność wydawnicza  

8. Sprawy różne 

 

Program został przyjęty jednogłośnie. 

 

Następnie przyjęto protokół z posiedzenia Prezydium ZG SBP, które odbyło się online 16 lutego br. 

 

Ad. 1 

Dr Barbara Budyńska nawiązała do materiału przesłanego członkom ZG z wykazem najważniejszych  

działań zrealizowanych w pierwszym kwartale 2023 r. Podkreśliła, że środki z grantów to znacząca 

część finansów SBP. Stowarzyszenie nie ma comiesięcznej dotacji na działalność, środki którymi 

dysponuje to przede wszystkim te pozyskane z grantów, a także od sponsorów, odpisy z podatku oraz  

przychody ze sprzedaży wydawnictw i realizacji szkoleń. 

SBP prowadzi bardzo intensywną działalność szkoleniową. Przy wyborze tematów kieruje się głównie 

sugestiami z ankiet ewaluacyjnych. Sygnały ze środowiska świadczą o tym, że oferta odpowiada na 

bieżące zapotrzebowanie bibliotekarzy. 



Warty podkreślenia jest cykl bezpłatnych wykładów „Informacja i komunikacja” (projekt uzyskał 

dofinansowanie MEiN), którego celem jest prezentacja dorobku naukowego pracowników uczelni 

wyższych związanych z bibliotekoznawstwem i informacją naukową. 

Jednym z ważniejszych przedsięwzięć w ostatnich dniach była konferencja „Wyzwania współczesnych 

bibliotek” połączona z warsztatami, skierowana do bibliotekarzy z różnych typów bibliotek. W 

wydarzeniu  uczestniczyło ok. 110 osób.  

W dalszej części wystąpienia Przewodnicząca SBP podziękowała koleżankom i kolegom pracującym w 

zespołach roboczych powołanych przez ZG SBP. Dzięki ich zaangażowaniu powstały wytyczne do 

sporządzania sprawozdań wg Strategii SBP, zakres obowiązków opiekunów okręgów, oceniono 

działalność sekcji/komisji/zespołów. 

 

Ad. 2 

Joanna Potęga zaprezentowała Plan pracy ZG SBP na 2023 rok, który był już omawiany na 

poprzednich posiedzeniach. Plan został przemodelowany z obszarów tematycznych do formuły 

odpowiadającej punktom Strategii SBP, natomiast jego zakres merytoryczny nie uległ zmianie. 

Marzena Przybysz zgłosiła uwagę dot. spotkania Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej – planowana jest 

konferencja w Katowicach w październiku br. Uwaga została przyjęta, program został uaktualniony. 

Członkowie ZG SBP obecni na spotkaniu jednogłośnie przyjęli zaprezentowany dokument do 

realizacji. Zostanie on umieszczony na portalu sbp.pl. 

 

Ad. 3 

Kolejny punkt porządku obrad dotyczył sprawozdawczości za 2022 rok. 

Rok 2022 był nietypowy, ponieważ w czerwcu odbył się Krajowy Zjazd Delegatów, który zmienił skład  

Zarządu Głównego oraz przyjął nową Strategię SBP. Skutkiem tego jest potrzeba opracowania dwóch 

odrębnych sprawozdań z działalności ZG SBP – za okres styczeń-maj 2022 oraz za okres czerwiec-

grudzień 2022. Wpływa to na przedłużenie czasu potrzebnego do przygotowania dokumentów. Z 

tego względu Przewodnicząca SBP przedłużyła termin sporządzania sprawozdań do 30 kwietnia 2023 

r. Następnie zostaną one zaprezentowane członkom ZG do zatwierdzenia. 

W dalszej części spotkania dyskutowano nad nową formułą sprawozdań opracowaną przez specjalnie 

powołany Zespół.  

Joanna Szymczak-Ryczel podzieliła się doświadczeniami z okręgu łódzkiego, gdzie nie wszystkie 

oddziały złożyły swoje sprawozdania. Powodem tego jest nowa syntetyczna formuła, która dla części 

sprawozdających była mało czytelna.  

Dr Barbara Budyńska przyznała, że pojawiają się głosy osób, które preferują opisywanie działań niż 

wypełnianie tabel ze wskaźnikami. Jednak zmiana formuły była przemyślana i przygotowana. Nowe 



wytyczne zostały opracowane przez specjalnie powołany Zespół, przeprowadzono również pilotaż, 

którego wyniki były pozytywne. Forma tabeli pozwala na łatwe i czytelne scalanie sprawozdań 

cząstkowych i dokonywanie porównań.  Uwidacznia ponadto, które punkty Strategii SBP są 

realizowane i w jakim stopniu. 

Kolejne głosy koncentrowały się na tym, że działania niższych struktur giną w sprawozdaniach, gdyż 

zbyt mocno koncentrują się one na liczbach. Uznano, że koła mogłyby sporządzać sprawozdania 

szczegółowe i opisowe, natomiast selekcja i synteza odbywałaby się na wyższych poziomach 

Kolejny problem zauważyła Anna Godowska. Duża część imprez wymienianych w sprawozdaniach 

jest w rzeczywistości działalnością czysto biblioteczną, nie stowarzyszeniową.  

W podsumowaniu dyskusji uznano, że istnieje potrzeba spotkania z przedstawicielami struktur SBP 

poświęconego sprawozdawczości. Watro również na kolejny rok opracować jasne wytyczne, które 

ułatwią pracę poszczególnym ogniwom. 

 

Ad. 4 

Skarbnik SBP Bożena Chlebicka-Abramowicz przedstawiła sprawozdanie finansowe z działalności 

Zarządu Głównego SBP za 2022 r. 

Główne źródła przychodów to: dotacje (ok. 22%), sprzedaż czasopism (ok. 21%), szkolenia (ok. 19%), 

składki członkowskie. 

Koszty w porównaniu do 2021 wzrosły o ok. 6000 zł. Obejmują one wynagrodzenia pracowników i 

zleceniobiorców, koszty druku,  a także zużycie energii, eksploatację materiałów, usługi 

transportowe. Drastycznie wzrosły koszty druku i poczty. 

Niepokojąca jest tendencja spadkowa w przypadku sprzedaży czasopism (szczególnie miesięczników) 

oraz sprzedaży książek. W przeszłości były do główne źródła dochodu dla SBP. 

Rok został zamknięty stratą ok. 54 000 zł. Jest to jednak mniejsza strata niż na koniec 2021 r. 

Nawiązując do wzrostu kosztów główny księgowy w Biurze ZG SBP Mariusz Próchnicki zwrócił uwagę, 

że drukowanie czasopism i książek przestało być opłacalne. Wyjściem z sytuacji mogłoby być przejście 

na wydawanie publikacji elektronicznych. 

Przypomniał również, że sprawozdanie finansowe skonsolidowane powinno być sporządzane i 

podpisane do 30 marca. Nie wszyscy członkowie ZG je podpisali. Jerzy Woźniakiewicz i Tomasz 

Grabiński zgłosili wątpliwości dotyczące podpisywania oświadczeń w sprawie poprawności 

wykonania sprawozdania. Do podpisania oświadczenia o zaproponowanej treści wymagana jest 

wiedza z zakresu finansów i rachunkowości, której członkowie ZG w większości nie posiadają. Mariusz 

Próchnicki podkreślił, że nie mamy wpływu na treść oświadczenia, zaoferował pomoc i wyjaśnienia w 

przypadku wątpliwości dotyczących sprawozdania. 



Zaproponowano, aby przed końcem marca przyszłego roku zorganizować spotkanie członków ZG 

dotyczące omówienia sprawozdania finansowego. 

Przewodnicząca SBP poddała pod głosowanie uchwałę w sprawie zatwierdzenia sprawozdania 

finansowego za 2022 r. (Uchwała ZG SBP nr 3/2023). Uchwała została przyjęta. 

 

Ad. 5 

Dyrektor Biura Zarządu Głównego SBP Aldona Zawałkiewicz przedstawiła bieżącą sytuację finansową. 

Zaprezentowała zestawienie przychodów za I kwartał 2023 r. w porównaniu z analogicznym okresem 

w 2022 r. Znaczny wzrost przychodów odnotowano z wpłat uczestników szkoleń oraz ze sprzedaży 

reklamy. Największe spadki widoczne są natomiast w wysokości dofinansowania książek i czasopism, 

a także ze sprzedaży książek oraz e-publikacji. 

Kolejne zestawienie dotyczyło kosztów w okresie styczeń-marzec 2023 (w porównaniu z 

analogicznym okresem w 2022 r.). Przede wszystkim wzrosły koszty energii (ponad 100%), 

przygotowania publikacji (skład, łamanie, korekty, konwersja), usług transportowych i 

telekomunikacyjnych. 

Wszystkie dokumenty i zestawienia dostępne są w Biurze ZG SBP. 

 

Ad. 6 

Przewodnicząca SBP przedstawiła przebieg konkursów organizowanych przez SBP: 

- Rozstrzygnięto konkurs Mistrz Promocji Czytelnictwa 2022; wśród laureatów i wyróżnionych 

znalazły się biblioteki reprezentowane przez członków ZG (Gminna Biblioteka Publiczna w 

Nieborowie, Biblioteka Publiczna w Piasecznie) 

- Zakończył się I etap konkursu Bibliotekarz Roku 2022. Komisja Odznaczeń i Wyróżnień zwróciła 

uwagę na bardzo dobre przygotowanie zgłoszeń. Zaapelowała jednocześnie o zwiększenie składu 

okręgowych kapituł oceniających (kapituły powinny liczyć ponad 5 członków) 

- Trwają prace Komisji Nagrody Naukowej SBP im. Adama Łysakowskiego. Wkrótce poznamy 

tegorocznych laureatów. 

- Konkurs w ramach obchodów Tygodnia Bibliotek 2023 zostanie ogłoszony pod koniec kwietnia br. 

Następnie Przewodnicząca SBP wymieniła planowane w najbliższym czasie seminaria: 

14 kwietnia - „Fake newsy – problemy i wyzwania” 

20 kwietnia - „Cele Zrównoważonego Rozwoju – Agenda 2030” 

Wrzesień – seminarium w ramach projektu AFB 

Udział w seminariach będzie bezpłatny. 

Konferencje planowane w 2023 r.: 



Czerwiec – Promocja czytelnictwa dzieci i młodzieży metodą KLANZY (realizacja konferencji jest 

uzależniona od otrzymania dofinansowania z MKiDN) 

Październik – konferencja z cyklu „Czytelnictwo dzieci i młodzieży” 

Listopad – konferencja z cyklu „Automatyzacja bibliotek” 

Wrzesień – Forum Młodych Bibliotekarzy 

 

Ad. 7 

Działalność wydawniczą Stowarzyszenia omówiła Marta Lach – dyrektor Wydawnictwa Naukowego i 

Edukacyjnego SBP. 

Plan wydawniczy na 2023 rok obejmuje 18 pozycji, ma charakter otwarty, można składać propozycje 

nowych publikacji. 

Oferta wydawnictwa skierowana jest zarówno dla bibliotek publicznych, szkolnych, pedagogicznych 

(publikacje poradnikowe), jak również dla środowiska naukowego (seria Nauka-Dydaktyka-Praktyka, 

Seria Historyczna) 

Ostatnio ukazały się: 

„Media a wartości demokratyczne. Księga jubileuszowa dedykowana profesorowi Januszowi 

Adamowskiemu” 

„Etyka public relations. Profesjonalizacja branży PR w Polsce” 

„Biblioteka w sercu – jak być bibliotekarzem XXI wieku?” 

„Oblicza prasy zielonogórskiej. Konteksty lubuskie” 

Publikacja „Prasa we Lwowie w latach 1918-1945” wydana we współpracy z Wydawnictwem WiMBP 

im. C. Norwida w Zielonej Górze, została wyróżniona Nagrodą Przeglądu Wschodniego im. Aleksandra 

Gieysztora w kategorii Dzieła Krajowe. Warto podkreślić, że nagroda ma charakter międzynarodowy. 

SBP złożyło do MEiN (program Doskonała Nauka II) wniosek o dofinansowanie wydania publikacji pod 

redakcją prof. Mai Wojciechowskiej „Marketing w działalności bibliotecznej” w formie e-booka. 

 

Ad. 8 

Sprawy różne: 

a) Forum Młodych Bibliotekarzy 

Anna Godowska wymieniła zaplanowane bloki tematyczne:  

I Współpraca bibliotekarzy i możliwość zrzeszania się   

II Kariera (jednym z prelegentów będzie Paweł Dobrzelecki)  

III Pasja  

IV Blok z wystąpieniami dyrektorów bibliotek z bardzo wysokimi wskaźnikami liczby czytelników 



Planowany jest ponadto panel dyskusyjny o zawodzie bibliotekarza oraz warsztaty. Szczegóły będą 

dostępne wkrótce na stronie internetowej. 

b) Aldona Zawałkiewicz przedstawiła przebieg prac nad nowym portalem sbp.pl. 

Zaprezentowała slajdy pokazujące graficzny sposób przedstawienia projektów SBP. Obecnie 

trwa dyskusja nad zakresem danych, które powinny zostać przeniesione ze starego portalu na 

nowy. 

c) Członkowie ZG SBP zgłosili potrzebę dyskusji nad przyszłoroczną organizacją i przebiegiem 

konkursu Bibliotekarz Roku. Temat ten będzie włączony do porządku obrad kolejnego 

czerwcowego spotkania. Przewodnicząca SBP poprosiła o zgłaszanie uwag do przebiegu i 

regulaminu konkursu do Biura ZG SBP, w celu opracowania materiału do dyskusji. 

d) Paweł Dobrzelecki zwrócił uwagę na podmioty otrzymujące dotacje w ramach programu 

MKiDN „Partnerstwo dla książki”. W porównaniu z ubiegłymi latami znacząco spadło 

dofinansowanie projektów składanych przez biblioteki, wsparcie otrzymują przede wszystkim 

fundacje i księgarnie. 

 

Przewodnicząca SBP zakończyła spotkanie. 

 

 

 

 


